ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA PA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP Ia Pa, ngày       tháng  3  năm 2023

V/v triển khai thực hiện Kết luận

của đồng chí Trương Hải Long -

Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị

sơ kết công tác tháng 02 và 02

tháng đầu năm, triển khai nhiệm

vụ  tháng 3 năm 2023.

                               Kính gửi:

        - Các phòng, ban thuộc huyện;

        - Công an huyện;

                                             - Ban Chỉ huy quân sự huyện;

                                             - Chi cục thuế khu vực AyunPa - Phú Thiện - Ia Pa;

        - Trung tâm y tế huyện;

        - Hạt Kiểm Lâm;

        - BQL rừng phòng hộ Chư Mố, Ia Tul;

        - Chi Cục Thống kê;

        - Ủy ban nhân dân các xã.

 Triển khai thực hiện Thông báo số 15/TB-UBND ngày 13/3/2023 của

UBND tỉnh về kết luận của đồng chí Trương Hải Long - Chủ tịch UBND tỉnh tại

Hội nghị sơ kết công tác tháng 02 và 02 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ  tháng

3 năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Các phòng, ban ngành huyện, UBND các xã thực hiện nghiêm Quy chế

làm việc của UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026 (tại Quyết định số 349/QĐ-

UBND ngày 09/10/2021 của UBND huyện Ia Pa), siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành

chính, tăng cường hiệu quả thực thi pháp luật và sự chỉ đạo, điều hành; thực hiện

tốt nhiệm vụ chuyển đổi số, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh

doanh. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ,

nhất là trong việc xử lý các kiến nghị, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp.

Tập trung thực hiện quyết liệt Quyết định số 37/QĐ-UBND ngày 19/01/2023

của UBND tỉnh ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP

ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế

hoạch phát triển kinh tế xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023 trên địa bàn

tỉnh.

2. Phòng Tài chính -Kế hoạch huyện, các chủ đầu tư tăng cường theo dõi,

đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Ưu tiên bố trí vốn cho các dự án khả

thi, các dự án có khả năng giải ngân cao. Khẩn trương hoàn thành các thủ tục đầu

tư, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và tái định cư để có mặt bằng sạch giao

cho đơn vị thi công, đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2023.

Tập trung tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong triển khai chương trình

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và 03 chương trình mục tiêu quốc gia, khẩn

trương triển khai ngay các nhiệm vụ đã đảm bảo theo quy định.

Khẩn trương rà soát danh mục các dự án kêu gọi đầu tư, đảm bảo khi nhà

đầu tư quan tâm có thể triển khai ngay các bước đầu tư theo đúng quy định pháp

luật. Tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp

trong quá trình nghiên cứu, khảo sát, triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn.

Đôn đốc, rà soát, đề xuất thu hồi các dự án chậm tiến độ hoặc nhà đầu tư không đủ

năng lực thực hiện.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các phòng

ban liên quan, UBND các xã: Theo dõi sát tình hình thời tiết, phấn đấu hoàn thành

vượt mức kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023; tăng cường phòng chống

hạn hán, thiếu nước. Chủ động phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi. Tăng

cường kiểm tra, giám sát giá cả, chất lượng vật tư nông nghiệp, giống cây trồng vật

nuôi; tập trung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Tích cực hỗ trợ sự hình thành và phát triển các chuỗi liên kết sản xuất gắn với chế

biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi Cục Thuế  khu vực Ayun Pa - Phú thiện

- Ia Pa và các đơn vị liên quan theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, tăng cường

công tác thu ngân sách nhà nước. Tập trung triển khai Chỉ thị số 03/CT-UBND

ngày 02/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác thu ngân sách

nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; định kỳ ngày 20 hàng tháng báo cáo

kết quả về UBND huyện.

Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ Tầng, Phòng Tài chính - kế hoạch, Phòng

Tài nguyên - Môi trường và các phòng ban, ngành liên quan, khẩn trương rà soát

các dự án cấp thiết, các dự án kêu gọi đầu tư, nhất là các dự án đầu tư có thu tiền

sử dụng đất, tham mưu UBND huyện ưu tiên phân bổ, bố trí vốn để đẩy nhanh tiến

độ các loại quy hoạch, phấn đấu hoàn thành công tác thu ngân sách nhà nước năm

2023.

Tiếp tục thực hiện triệt để tiết kiệm chi, nhất là các khoản chi thường xuyên;

gắn việc bố trí các dự án, nhiệm vụ chi với khả năng cân đối nguồn lực. Thực hiện

đúng quy định, đúng đối tượng được miễn giảm thuế, phí. Đôn đốc quyết toán dự

án hoàn thành; đẩy nhanh tiến độ triển khai sắp xếp tài sản công.

5. Hạt kiểm lâm chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên - môi trường huyện

và UBND các xã tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng

chống cháy rừng; tập trung kiểm tra, rà soát quy hoạch 03 loại rừng, kế hoạch giao

đất, giao rừng và công tác trồng rừng trong thời gian qua.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường tăng cường công tác kiểm tra bảo vệ

môi trường, khai thác khoáng sản, quản lý đất đai, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm theo đúng quy định.

7. Chi Cục Thống kê chủ trì, phối hợp với Phòng tài chính - kế hoạch, Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các ngành liên quan rà soát, cung cấp số

liệu phục vụ biên soạn tính GDP, GRDP quý IV và cả năm 2022, quý I/2023 đảm

bảo tính đúng, tính đủ, sát thực tế và theo đúng thời gian quy định.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-

2023 theo kế hoạch; tiếp tục duy trì sĩ số, tỉ lệ chuyên cần; đẩy mạnh ứng dụng

công nghệ thông tin trong quản lý, dạy và học; đẩy mạnh công tác xây dựng

trường chuẩn quốc gia. Xây dựng kế hoạch tổ chức ôn thi tốt nghiệp THPT năm

học 2022-2023.

9. Trung tâm y tế huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các

xã: Tiếp tục triển khai tốt công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt công tác

phòng chống cúm gia cầm lây sang người (Công điện 258/CĐ-BYT ngày

27/02/2023 của Bộ Y tế), bạch hầu, sốt rét, sốt xuất huyết, thực hiện khoanh vùng,

xử lý triệt để các ổ dịch ngay khi phát hiện. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công

tác khám chữa bệnh, cấp cứu. Đảm bảo cung ứng đủ thuốc thiết yếu, vật tư y tế,

hóa chất xét nghiệm phục vụ cho khám chữa bệnh, phòng, chống dịch bệnh. Tăng

cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

10. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cùng các cơ quan, ban ngành,

UBND các xã thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh, phúc lợi xã hội, nhất là các

chính sách ưu đãi người có công, chăm lo đời sống người cao tuổi, người khuyết

tật, trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tập trung đẩy nhanh

giảm nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện có hiệu quả các giải

pháp nâng cao chất lượng đào tạo lao động, hỗ trợ giải quyết việc làm, bên cạnh

việc hỗ trợ xuất khẩu lao động. Tập trung triển khai Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững.

11. Trung tâm Văn hoá TT&TT huyện: Tập trung quản lý tốt các hoạt động

tổ chức lễ hội, biểu diễn nghệ thuật; bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa dân

tộc. Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn. Tổ chức các hoạt

động thể dục, thể thao theo đúng kế hoạch.

12. Phòng Văn hoá - Thông tin huyện triển khai các nhiệm vụ xây dựng,

phát triển Chính quyền điện tử, chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số và bảo đảm an

toàn thông tin mạng, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động các cơ quan

hành chính nhà nước; Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng,

đưa tin bịa đặt, sai sự thật, kích động, gây bất ổn xã hội.

 Khẩn trương thực hiện kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin nhiệm vụ

“Thuê đường truyền mạng truyền số liệu chuyên dùng phục vụ kết nối hệ thống

mạng WAN trên địa bàn tỉnh” đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

615/QĐ-UBND ngày 14/11/2022; chịu hoàn toàn trách nhiệm nếu để xảy ra chậm

trễ, ảnh hưởng đến việc triển khai các nhiệm vụ ở tỉnh.

 13. Phòng Dân tộc huyện chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị tổ chức kiểm

tra, giám sát tình hình thực hiện chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn

huyện. Triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

 14. Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương.

Chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện

năm 2023.

 15. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã:

Tăng cường giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội; nâng cao

cảnh giác với các âm mưu thủ đoạn của các thế lực thù địch, tập trung đấu tranh

phòng chống triệt để các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm mới, tội phạm sử

dụng công nghệ cao. Giảm thiểu tai nạn giao thông ở cả 3 tiêu chí.

Đẩy mạnh việc triển khai Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030.

16. Các cơ quan ban ngành, UBND các xã, tập trung khắc phục những tồn

tại được các kết luận thanh tra, kiểm tra đã chỉ ra. Thường xuyên theo dõi sát tình

hình thực tiễn, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, xử lý kịp thời những vấn đề mới phát

sinh. Chủ động phối hợp giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc, các vấn đề

nổi cộm, các vấn đề cử tri quan tâm, báo chí phản ánh thuộc ngành, địa phương

quản lý theo thẩm quyền, kịp thời báo cáo, đề xuất UBND huyện các vấn đề nội

dung vượt thẩm quyền.

17. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp giữa UBND huyện với Uỷ ban

Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức hội, đoàn thể; phát huy dân chủ,

giám sát và phản biện xã hội; tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững

mạnh; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại,

tố cáo.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã khẩn

trương triển khai thực hiện./.

                                                                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                                   CHỦ TỊCH
Nơi nhận
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện

- L/đ UBND huyện;

- Lưu: VT. KT.

                                    Huỳnh Văn Trường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T23:42:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Ngô Thị Tuyết<tuyetngothi.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-20T09:41:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Văn Trường<truonghv.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-03-20T10:20:32+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Pa<ubndiapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-03-20T10:20:48+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Pa<ubndiapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-03-20T10:20:55+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Pa<ubndiapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!